
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[C − 2024/003550]
10 JANUARI 2024. — Besluit van de Waalse Regering tot wijziging

van verschillende besluiten inzake landbouwsteun

De Waalse Regering,

Gelet op Verordening (EU) nr. 2021/2115 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 tot
vaststelling van voorschriften inzake steun voor de strategische plannen die de lidstaten in het kader van het
gemeenschappelijk landbouwbeleid opstellen (strategische GLB-plannen) en die uit het Europees Landbouwgarantie-
fonds (ELGF) en het Europees Landbouwfonds voor plattelandsontwikkeling (ELFPO) worden gefinancierd, en tot
intrekking van Verordeningen (EU) nr. 1305/2013 en (EU) nr. 1307/2013;

Gelet op Verordening (EU) nr. 2021/2116 van het Europees Parlement en de Raad van 2 december 2021 inzake de
financiering, het beheer en de monitoring van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en tot intrekking van
Verordening (EU) nr. 1306/2013;

Gelet op het Waalse Landbouwwetboek, inzonderheid op de artikelen 4, D.17, § 3, lid 2, D.31, D.40, D.61, D.195,
D.196, D.241 tot en met D.243, D.245 tot en met D.248, D.249, lid 1 en lid 2, D.250, D.251 en D.263, §§ 1 en 2 ;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de gemeenschappelijke begrippen
voor de interventies en steunmaatregelen in het kader van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en de
conditionaliteit;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de basisinkomenssteun voor
duurzaamheid, de aanvullende herverdelende inkomenssteun voor duurzaamheid en de aanvullende inkomenssteun
voor jonge landbouwers;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de steun voor de eco-regelingen;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de steun voor de biologische

landbouw;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende steun voor agromilieu- en

klimaatmaatregelen;
Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende vestigings- en investeringssteun voor

de landbouw-, aquacultuur- en tuinbouwsector, alsmede voor coöperaties en andere vennootschappen die zich
bezighouden met de eerste verwerking en de afzet van voedings- en bosbouwproducten;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 10 maart 2023 betreffende de erkenning van producentenorga-
nisaties, unies van producentenorganisaties en brancheorganisaties in de groente- en fruitsector alsook betreffende
operationele programma’s;

Gelet op het rapport van 4 oktober 2023, opgemaakt overeenkomstig artikel 3, 2°, van het decreet van
11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 in Peking heeft plaatsgehad en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

43443BELGISCH STAATSBLAD — 16.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
6-
04

-2
02
4



Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 16 oktober 2023;

Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 20 oktober 2023;

Gelet op het overleg tussen de Gewestregeringen en de federale overheid op 16 november 2023;

Gelet op het verzoek om adviesverlening binnen een termijn van dertig dagen, gericht aan de Raad van State,
overeenkomstig artikel 84, § 1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;

Overwegende dat de adviesaanvraag is ingeschreven op 21 december 2023 op de rol van de afdeling Wetgeving
van de Raad van State onder het nummer 75.181/4;

Gelet op de beslissing van de afdeling Wetgeving van 22 december 2023 om binnen de gevraagde termijn geen
advies te verlenen, met toepassing van artikel 84, § 5, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op
12 januari 1973;

Op de voordracht van de Minister van Landbouw;

Na beraadslaging,

Besluit :
HOOFDSTUK 1. — Wijzigingen in het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de gemeenschappelijke
begrippen voor de interventies en steunmaatregelen in het kader van het gemeenschappelijk landbouwbeleid en de conditionaliteit

Artikel 1. In artikel 2, § 1, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de
gemeenschappelijke begrippen voor de interventies en steunmaatregelen in het kader van het gemeenschappelijk
landbouwbeleid en de conditionaliteit worden de volgende wijzigingen aangebracht

1° in lid 1, 5°:

a) worden de woorden ″van inheemse soorten″ ingevoegd tussen het woord ″bomen″ en de woorden ″met de
volgende kenmerken″;

b) wordt er een e) ingevoegd, luidend als volgt:

″e) de omtrek van hun stam, gemeten op anderhalve meter hoogte, bedraagt ten minste veertig centimeter. ″;

2° in lid 1, 7°, worden de woorden ″op meer dan vijf meter van andere bomen, struiken of heesters staan″
vervangen door de woorden ″waarvan de kroon op meer dan vijf meter van andere bomen, struiken of heesters staat″;

3° in lid 1, 17°, wordt het woord ″meerjarige″ opgeheven;

4° in lid 1 , 24°, b), worden de woorden ″wat betreft heggen en ten minste vijf meter lang wat betreft bomen in rij,″
ingevoegd tussen de woorden ″tien meter lang″ en de woorden ″, met inbegrip van″;

5° in lid 5, 26°, van de Franse versie, wordt het woord ″le″ ingevoegd tussen het woord ″entre″ en de woorden ″1er

novembre″;

6° in lid 1, 43°, worden de woorden ″, de locaties die in aanmerking komen voor het Natura 2000-netwerk ″
ingevoegd tussen de woorden ″de Natura 2000-locaties″ en de woorden ″en van de sites met een hoge biologische
waarde″;

7° lid 4 wordt aangevuld met de volgende zin:

″In afwijking van lid 1, 26°, mag de oppervlakte van een vijver minder dan vijfentwintig vierkante meter bedragen
in geval van grote droogte. ″.

Art. 2. In artikel 16, § 2, van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het eerste lid wordt aangevuld met een punt 6° en een punt 7° luidend als volgt:

″6° beboste oppervlaktes;

7° oppervlakken van stilstaande wateren. ″;

2° de paragraaf wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:

″Voor de toepassing van lid 1, 1°, wordt verstaan onder ″beboste oppervlakten″, de gebieden die bestaan uit bomen
of struiken die op korte afstand van elkaar zijn geplant zodat ze een dicht struikgewas vormen. ″.

Art. 3. Artikel 17 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:

″Lid 1 is niet van toepassing op de volgende oppervlakten:

1° blijvend grasland dat bestaat uit oppervlakten die geschikt zijn voor begrazing en die vallen onder de gangbare
plaatselijke praktijken, waar de kruidachtige deklaag niet overheerst, in de zin van artikel 2, § 1, eerste lid, 35°;

2° blijvende teelten;

3° populierenbossen. ″.

Art. 4. In artikel 21 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in lid 1, 2°, worden de woorden ″een getuigschrift van nascholing type B″ vervangen door de woorden ″een
getuigschrift van nascholing verkregen na het beëindigen van cursussen in landbouwbeheer en -economie″;

2° in lid 2 wordt het woord ″, 2°″ ingevoegd tussen de woorden ″het eerste lid″ en de woorden ″bepaalt de
Minister″;

3° het wordt aangevuld met volgend lid: ″De Minister bepaalt de datum waarop een landbouwer die steun
aanvraagt, moet voldoen aan de definitie van een actieve landbouwer″.

Art. 5. In artikel 27 van hetzelfde besluit wordt paragraaf 2 aangevuld met een punt 3°, luidend als volgt:

″3° de soorten documenten die aanvaard worden om de aandelen, de verdeling van de gebruiksrechten en de
inbreng in het bedrijf van partner vast te stellen. ″.

43444 BELGISCH STAATSBLAD — 16.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
6-
04

-2
02
4



Art. 6. Artikel 28 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″Art. 28. § 1. Wanneer een besluit inzake een interventie in het kader van het gemeenschappelijk landbouwbeleid
voorziet in de berekening van een veebezetting, wordt deze bepaald overeenkomstig dit artikel.

§ 2. De gemiddelde veebezetting wordt beoordeeld op bedrijfsniveau voor een bepaald kalenderjaar, op basis van
het aantal dieren in verhouding tot de totale oppervlakte voederarealen van het bedrijf.

De gemiddelde veebezetting wordt bepaald door de coëfficiënten van artikel 29 toe te passen op de desbetreffende
dieren.

§ 3. De gemiddelde veebezetting wordt bepaald op basis van de volgende gegevens:

1° wat runderen betreft, het gemiddelde van de dagelijkse gegevens uit “Sanitel”;

2° wat paardachtigen betreft, het aantal dieren aangegeven door de landbouwer in zijn verzamelaanvraagformu-
lier voor het betrokken jaar;

3° wat geiten, schapen, hertachtigen en kameelachtigen betreft, de jaarlijkse inventaris betreffende de identificatie
en registratie van schapen, geiten, hertachtigen en kameelachtigen.

Voor de berekening van de veebezetting worden alleen dieren in aanmerking genomen die aan de volgende
cumulatieve kenmerken voldoen:

1° zij maken deel uit van de veestapel van het bedrijf van de landbouwer die de steunaanvraag heeft ingediend
en, wat paarden betreft, worden zij door de landbouwer aangegeven in zijn verzamelaanvraag voor het betrokken jaar;

2° zij bevinden zich in de productie-eenheid of -eenheden die door de landbouwer in België wordt beheerd en
waarop de steunaanvraag betrekking heeft.

§ 4. Voor de toepassing van dit artikel wordt verstaan onder ″voederarealen″ verstaan, de voederarealen
vastgesteld overeenkomstig artikel 18, § 1 lid 2, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende
de steun voor de biologische landbouw.

Voor de berekening van de veebezetting worden alleen percelen voedergewassen in aanmerking genomen die
gelegen zijn op het grondgebied van België, Duitsland, Frankrijk, Luxemburg en Nederland.

§ 5. Voor de toepassing van dit artikel en onverminderd de specifieke bepalingen betreffende een steunmaatregel
in het kader van het gemeenschappelijk landbouwbeleid, wordt, in het geval van een beweidingscontract in de zin van
artikel R. 211 van boek II van het Milieuwetboek dat het Waterwetboek inhoudt, de oppervlakte van de percelen
voederareaal van de landbouwer-overnemer waarop dieren van de aan het bedrijf van de overdragende landbouwer
verbonden veestapel grazen, opgenomen in het totale voederareaal van de overdragende landbouwer en afgetrokken
van het totale voederareaal van de landbouwer-overnemer.

Het voederareaal dat opgenomen is in het totale voederareaal van de overdragende landbouwer en dat op grond
van lid 1 afgetrokken is van het totale voederareaal van de landbouwer-overnemer, wordt verminderd naar rato van
de duur van de beweiding tijdens het betrokken kalenderjaar zoals vermeld in het beweidingscontract voor het
betrokken kalenderjaar overeenkomstig artikel R. 211, § 3, tweede lid, 2°, van boek II van het Milieuwetboek dat het
Waterwetboek inhoudt

Voor de toepassing van deze paragraaf wordt verstaan onder:

1° de overdragende landbouwer: de landbouwer wiens dieren één of meerdere percelen voederareaal begrazen die
toebehoren aan de landbouwer-overnemer;

2° de landbouwer-overnemer: de landbouwer wiens één of meerdere percelen voederareaal begraasd worden door
de dieren van de overdragende landbouwer. ″.

Art. 7. In artikel 30 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° het eerste lid wordt aangevuld met de woorden ″of op de gebruikelijke dichtheden van hun inzaai in zuivere
teelt″;

2° het tweede lid wordt aangevuld met de woorden ″en van gebruikelijke dichtheden van hun inzaai in zuivere
teelt″.

Art. 8. Artikel 35 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met de woorden ″met uitzondering van die welke in het
kader van de conditionaliteit worden uitgevoerd. ″.

Art. 9. In Deel 3, titel 2, hoofdstuk 1, afdeling 3, van hetzelfde besluit wordt het opschrift van onderafdeling 1
vervangen als volgt:

″Minimaal grondbeheer op basis van de specifieke omstandigheden ter plaatse om de erosie te beperken (GLMC 5)″.

Art. 10. De artikelen 55, 56 en 57 van hetzelfde besluit worden vervangen als volgt:

″Art. 54. § 1. Voor de toepassing van deze onderafdeling wordt een perceel geacht een erosierisico te lopen als het
perceel een gebied van meer dan 50 % van zijn oppervlakte of een aaneengesloten gebied van meer dan vijftig are
omvat, met een helling van 10 % of meer.

Het betaalorgaan kent een informatiecode toe aan elk perceel met erosierisico. De informatiecode wordt op het
formulier van de verzamelaanvraag naar de landbouwers gestuurd.

§ 2. De Minister stelt de lijst vast van in aanmerking komende hakvruchten of soortgelijke planten voor de
toepassing van deze onderafdeling.

Art. 55. § 1. De teelt van hakvruchten of soortgelijke planten is verboden op percelen met een erosierisico, behalve
in de in de paragrafen 2 en 3 bedoelde gevallen.

§ 2. De teelt van hakvruchten of soortgelijke planten is toegestaan op een perceel met erosierisico als de
landbouwer een erosiebestrijdingsstrook installeert die voldoet aan de door de Minister vastgestelde eisen.

43445BELGISCH STAATSBLAD — 16.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
6-
04

-2
02
4



§ 3. De teelt van hakvruchten of soortgelijke planten is toegestaan op een perceel met erosierisico als het perceel
grenst aan een van de volgende gebieden, in het verlengde van het hellende gedeelte:

1° een kruidachtige oppervlakte of bebost gebied van ten minste negen meter breed;

2° een erosiebestrijdingsstrook die voldoet aan de in lid 2 bedoelde eisen.

In het geval bedoeld in lid 1, 2°, wordt de erosiebestrijdingsstrook uiterlijk op 30 november van het voorgaande
jaar beplant.

Art. 56. Vanaf 1 januari 2025 voert de landbouwer de volgende bewerkingen uit op percelen met een gebied van
meer dan 50% van hun oppervlakte of een enkel gebied van meer dan vijftig are met een helling van 15% of meer:

1° de ophopingen scheiden in het geval van aardappelteelt;

2° het loodrecht ploegen op de helling op percelen met een breedte van meer dan 140 meter. ″.

Art. 11. De artikelen 57 tot 60 van hetzelfde besluit worden opgeheven.

Art. 12. In artikel 61 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° lid 3 wordt aangevuld met de volgende zin:

″In het geval van meteorologische beperkingen die de inzaai verstoren en die in een wetenschappelijk rapport
worden beschreven, kan de Minister kale grond toestaan gedurende een periode van maximaal vier weken. ″;

2° in lid 5 worden de woorden ″De voorschriften van lid 1 zijn niet van toepassing″ vervangen door de woorden
″Het voorschrift van lid 1 is van toepassing″;

3° het artikel wordt aangevuld met volgend lid :

″Het bepaalde in lid 1 geldt niet voor bouwland dat wordt gebruikt voor gediversifieerde tuinbouw op kleine
oppervlakten in de zin van artikel 1er, § 1er, 5°, van het ministerieel besluit van 23 februari 2023 tot uitvoering van het
besluit van de Waalse regering van 23 februari 2023 betreffende de steun aan de biologische landbouw, voor zover de
landbouwer tijdens de in lid 1 bedoelde periode voor een bodembedekking zorgt van ten minste 50% van de
oppervlakte. ″.

Art. 13. In hetzelfde besluit worden in artikel 62, waarvan de huidige tekst paragraaf 1 zal vormen, de volgende
wijzigingen aangebracht:

1° in lid 1 wordt de zin ″De landbouwer zorgt van 15 september tot en met 31 december voor een
vegetatiebedekking op percelen bouwland met een hoge, zeer hoge of extreme erosiegevoeligheid. ″ vervangen door
de zin ″Van 15 september tot en met 31 december zorgt de landbouwer voor een vegetatiebedekking op delen van
percelen bouwland met een helling van 10% of meer″;

2° de leden 4 en 5 worden opgeheven;

3° het artikel wordt aangevuld met een paragraaf 2, luidend als volgt:

″§ 2. Het bepaalde in paragraaf 1, lid 1, geldt niet voor de volgende oppervlakken:

1° percelen die in de herfst zijn ingezaaid met een wintergewas om in het volgende seizoen te worden geoogst of
begraasd;

2° braakgelegde of met meerjarige gewassen, gras of andere kruidachtige voedergewassen bedekte percelen, op
voorwaarde dat de bedekking gedurende de in het eerste lid bedoelde periode wordt gehandhaafd;

3° percelen met hakvruchten waarop de landbouwer een erosiebestrijdingsstrook aanlegt die voldoet aan de eisen
bedoeld in artikel 55, § 2;

4° percelen met hakvruchten of soortgelijke planten waarop de landbouwer een erosiebestrijdingsstrook aanlegt
die voldoet aan de eisen bedoeld in artikel 55, § 2;

5° percelen met hakvruchten of soortgelijke planten onderaan een helling die grenst aan een kruidachtige
oppervlakte of een bebost gebied van minstens negen meter breed.

Voor de toepassing van het eerste lid, 4°, wordt de erosiebestrijdingsstrook uiterlijk op 30 november van het
voorgaande jaar beplant.

De Minister stelt de lijst vast van in aanmerking komende hakvruchten of soortgelijke planten voor de toepassing
van deze paragraaf. ″.

Art. 14. Artikel 68 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″Art. 68. § 1. Voor de toepassing van artikel 67, § 1, worden de volgende niet-productieve gebieden en elementen
in aanmerking genomen:

1° geïsoleerde struiken en heesters;

2° de weideranden ;

3° braakland;

4° braakland met drachtplanten;

5° de topografische bijzonderheden;

6° landbouwarealen waarvoor een verbintenis voor agromilieu- en klimaatmaatregelen nr. 5 ″met gras bezaaide
perceelsranden ″ of nr. 7 ″ingerichte percelen″ is aangegaan, overeenkomstig artikel 3, eerste lid, 3° en 4°, van het besluit
van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de steun voor agromilieu- en klimaatmaatregelen;

7° de percelen met nog staande graangewassen;

In afwijking van artikel 2, § 1, eerste lid, 35°, blijft bouwland dat langer dan vijf jaar is braakgelegd, braakgelegd
voor areaal met drachtplanten of braakgelegd aan de rand van een veld, bouwland.

43446 BELGISCH STAATSBLAD — 16.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
6-
04

-2
02
4



Een landbouwer die een verbintenis heeft aangegaan voor de agromilieu- en klimaatmaatregel nr. 12 ″Percelen met
nog staande graangewassen″ overeenkomstig artikel 3, § 1er, 7°, van het besluit van de Waalse Regering van
23 februari 2023 betreffende de steun voor agromilieu- en klimaatmaatregelen, kan de in lid 1, 7°, bedoelde
oppervlakten niet aangeven voor de toepassing van artikel 67, § 1.

§ 2. Om in aanmerking te worden genomen voor de toepassing van artikel 67, § 1, moeten niet-productieve
gebieden en elementen voldoen aan de kenmerken die in dit artikel zijn opgenomen.

§ 3. Niet-productieve gebieden en elementen bevinden zich op het bouwland van het bedrijf.

§ 4. Met betrekking tot braakblijvende arealen met drachtplanten bepaalt de Minister :

1° hun zaaiperiode;

2° de lijst van soorten die rijk zijn aan stuifmeel en nectar en die gebruikt moeten worden voor hun aanleg.

De Minister kan aanvullende eisen vaststellen voor de aanleg van braakliggend areaal met drachtplanten.

Percelen bouwland die in de vijf jaar voorafgaand aan de aangifte via de verzamelaanvraag zijn omgezet in
braakblijvende arealen en braakblijvende arealen met drachtplanten, worden voor de toepassing van artikel 67, § 1, niet
in aanmerking genomen. Het betaalorgaan kent een informatiecode toe aan elk betrokken perceel. De informatiecode
wordt op het formulier van de verzamelaanvraag naar de landbouwers gestuurd.

§ 5. De taluds moeten minstens tien meter lang zijn.

§ 6. In afwijking van artikel 2, § 1, eerste lid, 4°, 5°, 7°, 11° en 24°, kunnen alleenstaande bomen, dichtstbijzijnde
bomen, alleenstaande struiken en heesters, bosjes, heggen en bomen in rij vanaf het eerste jaar van hun aanplanting in
aanmerking worden genomen.

§ 7. Poelen moeten aan de volgende cumulatieve voorwaarden voldoen:

1° zij hebben een oppervlakte van één tot dertig are;

2° ze liggen minstens zes meter uit elkaar.

Een begroeide strook die grenst aan de waterpoel kan worden meegerekend bij de berekening van de oppervlakte
van de waterpoel. Onverminderd de vereisten bepaald in artikel 68/1, § 3, eerste lid, 1°, moet de begroeide strook aan
de volgende cumulatieve voorwaarden voldoen:

1° de strook mag beplant worden met bomen;

2° maaien en begrazen van de vegetatie in de strook is verboden;

3° ploegen van de strook is verboden;

4° de strook wordt in aanmerking genomen binnen de limiet bepaald in lid 1, 1°.

In afwijking van lid 2, 2° mag de waterpoel toegankelijk zijn voor het drenken van vee, op voorwaarde dat het voor
dit doel toegankelijke gedeelte niet groter is dan 25% van de omtrek van de waterpoel.

Wanneer op een landbouwbedrijf meer dan tien poelen aanwezig zijn, vraagt het betaalorgaan een advies aan een
deskundige die is aangewezen overeenkomstig artikel 5, § 1, van het besluit van de Waalse Regering van
23 februari 2023 betreffende de steun voor agromilieu- en klimaatmaatregelen. De deskundige bepaalt welke poelen op
grond van hun milieubelang in aanmerking kunnen worden genomen1.

§ 8. Akkerranden voldoen aan de volgende cumulatieve voorwaarden:

1° ze zijn minstens zes meter breed;

2° zij worden ten minste gehandhaafd tot de datum van vernietiging van het aangrenzende bouwland;

3° ze niet gelegen zijn in landbouwarealen aangewezen als ″extensieve stroken″ (UG 4) bij artikel 2, 4°, van het
besluit van de Waalse Regering van 19 mei 2011 tot bepaling van de beheerseenheidstypes die binnen een Natura
2000-locatie zouden kunnen worden afgebakend, alsook tot bepaling van de verbodsmaatregelen en van de bijzondere
preventieve maatregelen die erop toepasselijk zijn.

Er wordt rekening gehouden met akkerranden tot een maximale breedte van twintig meter.

§ 9. De percelen met nog staande graangewassen voldoen aan de door de Minister vastgestelde kenmerken. ″.

Art. 15. In hetzelfde besluit wordt een artikel 68/1 ingevoegd, luidend als volgt:

″Art. 68/1. § 1. De landbouwer voldoet aan de in dit artikel vastgestelde eisen met betrekking tot de
niet-productieve gebieden en elementen die in aanmerking worden genomen voor de toepassing van artikel 67, § 1.

§ 2. De braakblijvende arealen en de braakblijvende aeralen met drachtplanten worden gehandhaafd op door de
Minister vastgestelde tijdstippen.

§ 3. In het geval van waterpoelen is het volgende verboden:

1° het maaien en begrazen van vegetatie en het verbouwen van gewassen op een afstand van minder dan één meter
van een waterpoel;

2° elke storting van materiaal of afval in de waterpoel.

In afwijking van lid 1, 1°, mag de waterpoel toegankelijk zijn voor het drenken van vee, op voorwaarde dat het
voor dit doel toegankelijke gedeelte niet groter is dan 25% van de omtrek van de waterpoel.

§ 4. Braakland, braakland met drachtplanten, taluds, sloten en akkerranden worden niet gebruikt voor
landbouwproductie.

In afwijking van lid 1 is het versnipperen en maaien van kruidachtige vegetatie en het begrazen van braakland,
braakland met drachtpen akkerranden toegestaan van 15 juli tot en met 30 november.

43447BELGISCH STAATSBLAD — 16.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
6-
04

-2
02
4



§ 5. In het geval van percelen met nog staande graangewassen die blijven staan, verbindt de landbouwer zich ertoe
het gewas op het hele perceel niet te oogsten en het te laten staan tot de laatste dag van februari.

§ 6. Het gebruik van meststoffen of bodemverbeteraars is verboden op akkerranden, braakland, braakland met
drachtplanten, taluds en sloten.

§ 7. Het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen is verboden op akkerranden, braakland, braakland met
drachtplanten, taluds en sloten.

Voor percelen met nog staande graangewassen, is het gebruik van gewasbeschermingsmiddelen verboden
gedurende de door de Minister bepaalde periode.

Art. 16. In artikel 70 van hetzelfde besluit wordt het eerste lid vervangen als volgt:

″Voor de toepassing van artikel 67, § 1, tweede lid, worden arealen met stikstofbindende gewassen aangelegd door
het inzaaien van stikstofbindende planten of een mengsel van stikstofbindende planten en andere gewassen. In het
geval van een mengsel van stikstofbindende planten en andere gewassen is het totale gewicht van het zaad van
stikstofbindende planten en andere gewassen respectievelijk meer dan 50% en minder dan 50% van het gewicht dat
normaal wordt gebruikt voor de inzaai ervan in zuivere teelt. ″.

Art. 17. In artikel 71 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° de woorden ″akkerranden, braakblijvende arealen, braakblijvende arealen met drachtplanten, taluds, sloten,″
worden opgeheven;

2° het wordt aangevuld met de woorden ″, tweede lid. ″.

HOOFDSTUK 2. — Wijzigingen in het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de basisinkomenssteun
voor duurzaamheid, de aanvullende herverdelende inkomenssteun voor duurzaamheid en de aanvullende inkomenssteun voor
jonge landbouwers

Art. 18. In artikel 11 van het besluit van de Waalse regering van 23 februari 2023 betreffende de basisinkomens-
steun voor duurzame ontwikkeling, de aanvullende herverdelende inkomenssteun voor duurzame ontwikkeling en de
aanvullende inkomenssteun voor jonge landbouwers wordt de zin ″De Minister kan beslissen om een voorafname te
verrichten op de overdrachten van betalingsrechten voor de basisinkomenssteun zonder gronden en ze in de
gewestelijke reserve terug te storten ″ vervangen door de zin ″Wanneer betalingsrechten voor de basisinkomenssteun
worden overgedragen zonder gronden, kan de Minister besluiten dat een deel van de overgedragen toeslagrechten
wordt teruggestort in de gewestelijke reserve. ″

Art. 19. In artikel 12, derde lid, van hetzelfde besluit wordt het woord ″verzamelaanvraag″ vervangen door de
woorden ″aanvraag voor de toegang tot de reserve″.

Art. 20. In hetzelfde besluit wordt een artikel 12/1 ingevoegd, luidend als volgt:

″Art. 12/1. Voor de toepassing van artikel 26, § 4, van Verordening (EU) nr. 2021/2115 van 2 december 2021,
voldoet de aanvrager aan de voorwaarden bepaald in artikel 24, § 1er, 2° en 3°, van het besluit van de Waalse Regering
van 23 februari 2023, voor de definitie van jonge landbouwer en aan de voorwaarden, vermeld in artikel 25, § 1, 2° en
3°, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023, voor de definitie van nieuwe landbouwer, en dit
uiterlijk op 31 mei van het jaar van de aanvraag.

In afwijking van lid 1 is elke ervaring gevalideerd door het Vestigingscomité overeenkomstig de artikelen 24, lid
2, 4°, en 25, lid 3, 4°, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 geldig voor het jaar waarin het zijn
advies uitbrengt.

De leeftijdsvoorwaarde bedoeld in artikel 24, lid 1, 1°, van het besluit van de Waalse Regering van
23 februari 2023 wordt tijdens de aanvraag voor toegang tot de reserve in de verzamelaanvraag nagegaan. ″.

Art. 21. Artikel 13 van hetzelfde besluit wordt aangevuld met twee leden, luidend als volgt:

″Een landbouwer die in het kader van de vorige programmering toegang heeft gekregen tot de reserve
overeenkomstig artikel 34 van het besluit van de Waalse Regering van 12 februari 2015 tot uitvoering van het systeem
van de rechtstreekse betalingen ten gunste van de landbouwers, kan in het kader van de huidige programmering geen
toegang krijgen tot de gewestelijke reserve.

Lid 2 is niet van toepassing op jonge landbouwers die zich onlangs voor het eerst aan het hoofd van een
landbouwbedrijf in de zin van artikel 12, lid 3, hebben gevestigd. ″.

Art. 22. In artikel 26 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in lid 2 worden de woorden ″het eerste jaar van indiening van de verzamelaanvraag″ vervangen door de
woorden ″het eerste jaar waarin jonge landbouwers in aanmerking komen voor de aanvullende inkomenssteun″;

2° het wordt aangevuld met twee leden, luidend als volgt:

″Voor de toepassing van lid 1 voldoet de aanvrager op 31 mei van het jaar van de aanvraag aan de voorwaarden
bepaald in artikel 24, lid 1, 2° en 3°, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023, voor de definitie van
jonge landbouwer.

In afwijking van lid 3 is elke ervaring gevalideerd door het Vestigingscomité overeenkomstig artikel 24, lid 2, 4°,
van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 geldig voor het jaar waarin het zijn advies uitbrengt. ″;

3° in het huidige derde lid, dat het vijfde lid wordt, worden de woorden ″jaar van indiening van de
verzamelaanvraag. ″ vervangen door ″jaar waarin jonge landbouwers in aanmerking komen voor de aanvullende
inkomenssteun. ″.

43448 BELGISCH STAATSBLAD — 16.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
6-
04

-2
02
4



HOOFDSTUK 3. — Wijziging in het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023
betreffend de steun voor de ecoregelingen

Art. 23. In artikel 6, lid 1, van de Franse versie van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betref-
fende steun voor de ecoregelingen worden de woorden ″prenant court″ vervangen door de woorden ″prenant cours″.

Art. 24. In artikel 13 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° lid 1 wordt vervangen door wat volgt

De steun voor de ecoregeling ″milieuvriendelijke teelten″ wordt niet verleend voor volgende landbouwgebieden:

1° de landbouwarealen waarvoor een verbintenis voor agromilieu- en klimaatmaatregelen nr. 5 ″grasland″, nr. 7
″ingerichte percelen″ of nr. 12 ″percelen met nog staande graangewassen″ geldt, overeenkomstig het besluit van de
Waalse Regering van 23 februari 2023 de steun voor agromilieu- en klimaatmaatregelen.

2° de arealen die zijn aangewezen als niet-productieve gebieden overeenkomstig artikel 67, § 1, van het besluit van
de Waalse Regering van 23 februari 2023;

3° de arealen waarvoor een verbintenis voor de ecoregeling ″ecologische vermazing″ geldt. ″;

2° het wordt aangevuld met volgend lid:

″Lid 1, 2° en 3°, is niet van toepassing op geïsoleerde struiken en heesters en topografische bijzonderheden in de
zin van artikel 2, § 1, lid 1 , 7° en 32°, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023. ″.

Art. 25. In artikel 14 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° lid 1 wordt vervangen door wat volgt

De steun voor de ecoregeling ″vermindering van productiemiddelen″ wordt niet verleend voor volgende
landbouwgebieden:

1° de landbouwarealen waarvoor een verbintenis voor agromilieu- en klimaatmaatregelen nr. 5 ″grasland″, nr. 7
″ingerichte percelen″ of nr. 12 ″percelen met blijvend graan″ geldt, overeenkomstig het besluit van de Waalse regering
van 23 februari 2023 betreffende steun voor agromilieu- en klimaatmaatregelen;

2° de arealen die zijn aangewezen als niet-productieve gebieden overeenkomstig artikel 67, § 1, van het besluit van
de Waalse Regering van 23 februari 2023;

3° de arealen waarvoor een verbintenis voor de ecoregeling ″ecologische vermazing″ geldt;

4° de landbouwarealen waarvoor een verbintenis geldt om biologische landbouwpraktijken en -methoden toe te
passen, overeenkomstig het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de steun voor de
biologische landbouw ″;

2° het wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:

″Lid 1, 2° en 3°, is niet van toepassing op geïsoleerde struiken en heesters en topografische bijzonderheden in de
zin van artikel 2, § 1, lid 1 , 7° en 32°, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023. ″.

Art. 26. Artikel 15 van hetzelfde besluit wordt vervangen als volgt:

″Art. 15. De steun voor de eco-regeling ″ecologische vermazing″ wordt niet verleend voor landbouwarealen
waarvoor een verbintenis voor agromilieu- en klimaatmaatregel nr. 12 ″percelen met nog staande graangewassen″
geldt, overeenkomstig het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende steun voor agromilieu- en
klimaatmaatregelen. ″.

HOOFDSTUK 4. — Wijzigingen in het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023
betreffende de steun voor de biologische landbouw

Art. 27. In artikel 6, lid 1, van de Franse versie, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betref-
fende de steun voor de biologische landbouw worden de woorden ″prenant court″ vervangen door de woorden
″prenant cours″.

Art. 28. Artikel 18, § 1, van hetzelfde besluit wordt aangevuld met drie leden, luidend als volgt:

″In afwijking van lid 1 is voor bedrijven die alleen runderen of geitachtigen tot hun gemiddelde veebezetting
rekenen, de minimale veebezetting voor de toepassing van dit artikel 0,4 GVE per hectare voederareaal.

Lid 3 is niet van toepassing op een landbouwer-overnemer die gedurende het kalenderjaar van de steunaanvraag
een beweidingscontract in de zin van artikel R. 211 van Boek II van het Milieuwetboek dat het Waterwetboek inhoudt,
aangaat.

Voor de toepassing van deze paragraaf wordt onder ″landbouwer-overnemer″ verstaan een landbouwer wiens een
of meerdere percelen voederareaal door dieren van een andere landbouwer worden begraasd. ″.

HOOFDSTUK 5. — Wijzigingen in het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023
betreffende de steun voor agromilieu- en klimaatmaatregelen

Art. 29. In artikel 3, tweede lid, van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de steun
voor agromilieu- en klimaatmaatregelen worden de woorden ″in het eerste lid, 5°,″ vervangen door de woorden ″in het
eerste lid, 8°,″.

Art. 30. In artikel 7, zesde lid, van de Franse versie, van hetzelfde besluit worden de woorden ″prenant court″
vervangen door de woorden ″prenant cours″.

Art. 31. In artikel 9 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in lid 2 worden de woorden ″minder dan″ ingevoegd tussen de woorden ″de jaarlijks aangegeven oppervlakte″
en de woorden ″20% afwijken van″;

2° het artikel wordt aangevuld met volgend lid :

″In afwijking van lid 1 en in het kader van een verbintenis tot uitvoering van maatregel nr. 5 ″met gras bezaaide
perceelsranden″, mag de jaarlijks aangegeven oppervlakte 40% afwijken van de in de steunaanvraag aangegeven
oppervlakte waarvoor de verbintenis geldt, op voorwaarde dat de percelen die van de verbintenis worden vrijgesteld,
aangegeven worden als niet-productieve gebieden in toepassing van artikel 67, § 1, van het besluit van
23 februari 2023. ″.

43449BELGISCH STAATSBLAD — 16.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
6-
04

-2
02
4



Art. 32. In artikel 10, tweede lid, van hetzelfde besluit wordt het woord ″mag″ vervangen door het woord ″moet″.

Art. 33. In artikel 11, § 1, van hetzelfde besluit, wordt een lid ingevoegd tussen het eerste lid en het tweede lid,
luidend als volgt:

″Lid 1 is niet van toepassing op landbouwarealen waarvoor de maatregelen nr. 5 ″met gras bezaaide
perceelsranden″ en nr. 7 ″ingerichte percelen″ of nr. 8 ″ingerichte perceelstroken″ bedoeld in het besluit van de Waalse
Regering van 3 september 2015 betreffende agromilieu- en klimaatsteun worden toegepast op 31 december van het jaar
dat voorafgaat aan de steunaanvraag die in het kader van dit besluit wordt ingediend.″. ″.

Art. 34. In artikel 20 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in § 2, derde lid, worden de woorden ″van de kennisgeving van de overdracht van het bedrijf of de percelen″
vervangen door de woorden ″van de kennisgeving ervan″;

2° in paragraaf 3 worden de woorden ″nr. 12 ″percelen met nog staande graangewassen″″, nr. 10 ″actieplan voor
een milieuvriendelijke landbouw″ of″ ingevoegd tussen het woord ″maatregel″ en het woord ″14″.

Art. 35. In artikel 22 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste lid, worden de woorden ″maatregel nr. 12 ″percelen met nog staande graangewassen″ en
van″ ingevoegd tussen de woorden ″Met uitzondering van″ en de woorden ″maatregel nr. 14 ″bodems″″;

2° paragraaf 2 wordt opgeheven.

Art. 36. In artikel 23, eerste lid, van hetzelfde besluit worden de woorden ″, nr. 12 ″percelen met nog staande
graangewassen″ ingevoegd tussen de woorden ″voor de maatregelen nr. 10 ″actieplan voor een milieuvriendelijke
landbouw″″ en de woorden ″en nr. 14 ″bodems″″.

Art. 37. In artikel 23, eerste lid, van hetzelfde besluit worden de woorden ″, nr. 12 ″percelen met nog staande
graangewassen″ ingevoegd tussen de woorden ″voor de maatregelen nr. 10 ″actieplan voor een milieuvriendelijke
landbouw″″ en de woorden ″en nr. 14 ″bodems″″.

Art. 38. In hetzelfde besluit wordt een artikel 29/1 ingevoegd, luidend als volgt:

″Art. 29/1. Vanaf 1 januari 2024 worden nieuwe verbintenissen voor de uitvoering van maatregel nr. 12 percelen
met nog staande graangewassen″ geweigerd.

Verbintenissen die zijn aangegaan vóór de in lid 1 bedoelde datum worden nagekomen overeenkomstig de in dit
besluit en de uitvoeringsbesluiten ervan vastgestelde voorwaarden. ″.

HOOFDSTUK 6. — Wijzigingen in het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de vestigingssteun en
de investeringssteun in de sectoren landbouw, aquacultuur en de tuinbouw en voor coöperaties en andere ondernemingen die
actief zijn op het gebied van de primaire verwerking en de afzet in de agrovoedingssector en de bosbouw

Art. 39. Het opschrift van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de vestigingssteun
en de investeringssteun in de sectoren landbouw, aquacultuur en de tuinbouw en voor coöperaties en andere
ondernemingen die actief zijn op het gebied van de primaire verwerking en de afzet in de agrovoedingssector en de
bosbouw wordt vervangen als volgt:

″Besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de vestigingssteun en de investeringssteun in de
sectoren landbouw en tuinbouw, alsmede de coöperaties en andere ondernemingen die actief zijn op het gebied van de
verwerking en de afzet in de agrovoedingssector en op het gebied van de primaire verwerking en de afzet in de
bosbouwsector″.

Art. 40. In artikel 1 van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de vestigingssteun
en de investeringssteun in de sectoren landbouw, aquacultuur en de tuinbouw en voor coöperaties en andere
ondernemingen die actief zijn op het gebied van de primaire verwerking en de afzet in de agrovoedingssector en de
bosbouw worden de volgende wijzigingen aangebracht:

a) in punt 5° worden de woorden ″de erkenningsbepalingen die in het Waalse Gewest van kracht zijn″ vervangen
door de woorden ″de bepalingen van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 tot vaststelling van de
voorwaarden voor de toekenning, de handhaving en de intrekking van de erkenning van de centra voor
landbouwbedrijfsboekhouding″;

b) in punt 11° van de Franse versie worden de woorden ″soit à comme indépendant″ vervangen door de woorden
″soit comme indépendant″;

c) in punt 15° van de Franse versie wordt het woord ″visé″ vervangen door het woord ″visée″.

Art. 41. In artikel 7, tweede lid, van hetzelfde besluit worden de woorden ″twee aanvragen voor investerings-
steun″ vervangen door de woorden ″twee aanvragen per type investeringssteun ″.

Art. 42. In artikel 10, § 2, eerste lid, van hetzelfde besluit, worden de woorden ″in aanmerking komende″
ingevoegd tussen de woorden ″de datum van afgifte van het″ en de woorden ″eerste bewijsstuk″.

Art. 43. In artikel 11 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in paragraaf 1, eerste lid, wordt punt 9° opgeheven;

2° in paragraaf 1, vierde lid, worden de woorden ″Het eerste lid, 4°, 5° en 9° is″ vervangen door de woorden ″Het
eerste lid, 4° en 5°, is″;

3° er wordt een paragraaf 1/1 ingevoegd, luidend als volgt:

″§ 1/1. De begunstigde van de steun verbindt zich ertoe te garanderen dat eenzelfde lid geen investeringssteun kan
aanvragen en ontvangen onder de dekmantel van meerdere landbouwers of meerdere ondernemingen, inclusief
ondernemingen voor de verwerking en afzet in de agrovoedings- of bosbouwsector.

Lid 1 is niet van toepassing wanneer de aanvraag wordt ingediend door een GVL of een CVAV. ″.

Art. 44. Artikel 13 wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:

″De Minister bepaalt welke soorten documenten worden aanvaard voor de vaststelling van de aandelen, in de zin
van het derde, vierde en vijfde lid, in het bedrijf van de partner. ″.

43450 BELGISCH STAATSBLAD — 16.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
6-
04

-2
02
4



Art. 45. In artikel 16 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het tweede lid, worden de woorden ″Het eerste lid, 3°,″ vervangen door de woorden ″Het eerste lid, 4°,″.

2° het wordt aangevuld met volgend lid:

″De Minister bepaalt welke soorten documenten worden aanvaard voor de vaststelling van de aandelen, in de zin
van het derde, vierde en vijfde lid, in het bedrijf van de partner. ″.

Art. 46. In artikel 17 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° lid 2 wordt vervangen door wat volgt : ″De begunstigde verstrekt de nodige documenten, zoals bepaald door
de Minister, opdat de investering als subsidiabel kan worden beschouwd;

2° lid 3 wordt opgeheven.

Art. 47. In hetzelfde besluit wordt het opschrift van hoofdstuk 6 vervangen door wat volgt:

″Hoofdstuk 6. Steun voor investeringen in de verwerking of afzet van landbouwproducten tot landbouwproduc-
ten en niet-landbouwproducten en voor niet-agrarische diversificatie″.

Art. 48. In artikel 23 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in § 1 worden de woorden ″in de primaire verwerking of afzet van landbouwproducten en in niet-agrarische
diversificatie″ vervangen door de woorden ″in de verwerking of afzet van landbouwproducten tot landbouwproducten
en niet-landbouwproducten en in de niet-agrarische diversificatie″;

2° paragraaf 1 wordt aangevuld met een lid, luidend als volgt:

″De Minister bepaalt welke soorten documenten worden aanvaard voor de vaststelling van de aandelen, in de zin
van het derde, vierde en vijfde lid, in het bedrijf van de partner. ″;

3° in § 2 wordt het woord ″eerste″ opgeheven.

Art. 49. In hetzelfde besluit wordt het opschrift van hoofdstuk 7 vervangen door wat volgt:

″Hoofdstuk 7. Steun voor de vestiging van jonge landbouwers

Art. 50. In artikel 26, eerste lid, van hetzelfde besluit worden de woorden “de haard- of de standplaatstoelage,”
opgeheven.

Art. 51. In artikel 31, eerste lid, van hetzelfde besluit worden de woorden ″van het betalingsverzoek″ vervangen
door de woorden ″van een verzoek tot betaling zoals bedoeld in artikel 10″.

Art. 52. In artikel 36 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen aangebracht :

1° het eerste lid wordt aangevuld met volgende woorden: ″gedurende een periode van minimaal vijf jaar vanaf de
datum van de eerste steunbetaling. ″;

2° het artikel wordt aangevuld met volgend lid : ″Lid 1 is niet van toepassing op de begunstigden van steun
verkregen in het kader van het Waals herstelplan en van de ″couveuses d’entreprise″ die erkend zijn overeenkomstig
het decreet van 21 december 2022 betreffende de erkenning en de subsidiëring van de ″structures d’accompagnement
à l’autocréation d’emploi″ (begeleidingsstructuren voor zelftewerkstelling ). ″.

HOOFDSTUK 7. — Wijzigingen in het besluit van de Waalse Regering van 10 maart 2023 betreffende de erkenning van
producentenorganisaties, unies van producentenorganisaties en brancheorganisaties in de groente- en fruitsector alsook
betreffende operationele programma’s

Art. 53. In artikel 33, derde lid, van het besluit van de Waalse Regering van 10 maart 2023 betreffende de
erkenning van producentenorganisaties, unies van producentenorganisaties en brancheorganisaties in de groente- en
fruitsector alsook betreffende operationele programma’s wordt het woord ″arrest″ vervangen door het woord ″besluit″.

HOOFDSTUK 8. — Wijzigingen in het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de gekoppelde steun aan
de landbouwers voor eiwithoudende gewassen, vrouwelijke vleesrunderen, gemengde koeien, melkkoeien en schapen

Art. 54. In artikel 4 van het besluit van de Waalse Regering van 23 februari 2023 betreffende de gekoppelde steun
aan de landbouwers voor eiwithoudende gewassen, vrouwelijke vleesrunderen, gemengde koeien, melkkoeien en
schapen wordt het eerste lid aangevuld met de woorden ″en die ze na 15 juni oogsten″.

HOOFDSTUK 9. — Slotbepalingen.

Art. 55. Dit besluit heeft uitwerking op 1 januari 2024.

Art. 56. De Minister van Landbouw is belast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 11 januari 2024.

Voor de Regering:

De Minister-President,
E. DI RUPO

De Minister van Economie, Buitenlandse Handel, Onderzoek, Innovatie, Digitale Technologieën,
Ruimtelijke Ordening, Landbouw, het ″IFAPME″, en de Vaardigheidscentra,

W. BORSUS

43451BELGISCH STAATSBLAD — 16.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 1
6-
04

-2
02
4


